
THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 742/TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 6 tháng 10 năm 1996

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Bà Rịa -

Vũng Tàu thời kỳ 1996-2010

__________________________________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992,

Xét đề nghị của Chủ tịch UBND tỉnh Bà Rịa - Vùng Tàu tại tờ trình số 407/CV-UB

ngày 26/7/1996 và đề nghị của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số

4305/BKH-VPTĐ ngày 29/8/1996,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Bà Rịa - Vũng

Tàu thời kỳ 1996-2010 với định hướng chủ yếu như sau:

1. Về mục tiêu phát triển.

Phát huy lợi thế, khai thác tiềm năng của tỉnh để phát triển Bà Rịa - Vũng Tàu toàn

diện và bền vững về kinh tế, văn hoá xã hội, quốc phòng an ninh, đạt các chỉ tiêu

phát triển đã nêu trong quy hoạch, trở thành một bộ phận hợp thành chủ yếu của khu

kinh tế trọng điểm phía Nam, động lực cho phát triển toàn vùng.

2. Về những định hướng và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội chủ yếu.

- Những định hướng phát triển chủ yếu:

+ Huy động các nguồn lực của địa phương, hợp tác chặt chẽ với các ngành, các địa

phương khác, đẩy mạnh hợp tác đầu tư, liên doanh với nước ngoài một cách có hiệu

quả để phát triển cơ cấu kinh tế nhiều thành phần, có sự quản lý của Nhà nước, vận

hành theo cơ chế thị trường và theo định hướng xã hội chủ nghĩa. Phát triển kinh tế -

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D8984


xã hội của Bà Rịa - Vũng Tàu phải gắn kết với sự phát triển của khu kinh tế trọng

điểm, với thị trường cả vùng, cả nước và các nước khác trong khu vực.

+ Chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng công nghiệp hoá, hiện đại hoá phù hợp

điều kiện tự nhiên, kinh tế, xã hội của tỉnh. Tăng nhanh tỷ trọng của công nghiệp,

dịch vụ trong cơ cấu GDP. Phát triển nhanh công nghiệp, chú trọng các ngành dầu

khí, năng lượng, hoá chất, cơ khí. Phát triển mạnh dịch vụ, chú trọng các ngành dịch

vụ khai thác dầu khí và dịch vụ du lịch. Phát triển nền nông nghiệp sản xuất hàng

hoá trên cơ sở đổi mới cơ cấu, ứng dụng tiến bộ kỹ thuật. Phát triển kết cấu hạ tầng

làm cơ sở cho phát triển các lĩnh vực kinh tế, xã hội trong toàn tỉnh.

+ Gắn tăng trưởng kinh tế với tiến bộ xã hội. Đẩy nhanh sự phát triển của các lĩnh

vực văn hoá, xã hội, nhất là đào tạo nguồn nhân lực. Nâng cao chất lượng cuộc

sống của nhân dân, xây dựng xã hội văn minh, nhanh chóng thu hẹp khoảng cách

giữa đô thị và nông thôn, khắc phục tình trạng phân hoá giàu nghèo. Bảo đảm sự hài

hoà giữa phát triển kinh tế với phát triển xã hội, giữa phát triển kinh tế, xã hội với bảo

vệ môi trường sinh thái.

+ Kết hợp chặt chẽ phát triển kinh tế - xã hội với củng cố quốc phòng an ninh trên

đất liền, trên biển và hải đảo.

- Những nhiệm vụ phát triển chủ yếu.

+ Về phát triển công nghiệp: Đẩy nhanh sự phát triển của công nghiệp, tiến tới công

nghiệp chiếm tỷ trọng chủ yếu trong GDP, đưa Bà Rịa - Vũng Tàu trở thành một vùng

công nghiệp dầu khí chủ yếu của đất nước, một trung tâm năng lượng quan trọng

của phía Nam. Phối hợp với các Bộ ngành liên quan phát triển các ngành công

nghiệp trọng điểm như khai thác dầu thô, khai thác và chế biến khí, điện năng, hoá

chát, cơ khí. Xây dựng các khu công nghiệp tập trung được phân bố và có quy mô

hợp lý, trước mắt tập trung xây dựng các khu công nghiệp thuộc danh mục ưu tiên

tại Quyết định số 519/TTg ngày 6/8/1996 của Thủ tướng Chính phủ như Mỹ Xuân,

Phú Mỹ, Long Hương.

Mặt khác, phải mở rộng mạng lưới công nghiệp chế biến nông hải sản, công nghiệp

hàng tiêu dùng với công nghệ mới để tạo ra sản phẩm có chất lượng cao cho thị


